Universita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Téma: Etická tkáň v paliativní péči

Autor: ing. Monika Veselá
Obor: Pastorační a sociální práce, kombinované studium, ročník 3
Vedoucí bakalářské práce: ThLic.Ing. René Milfait, Th.D.
Termín: listopad 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci **Etická tkáň v paliativní péči** zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 14.11.2008

ing. Monika Veselá

Úvod..... 5
1 Křesťanská etika 6
1.1 Význam Ježíše z Nazaretu 6
1.2 Proprium křesťanské etiky 7
1.3 Biomedicínská etika 7
1.4 Obraz člověka 8
2 Lidská důstojnost 10
2.1 Pohled na lidskou důstojnost a autonomii prostřednictvím Emanuela Kanta..... 10
2.2 Lidská důstojnost pacientů..... 11
2.3 Nově ustanovené kategorie z oblasti dodržování pravidel lidské důstojnosti: 13
2.4 Současné pojetí lidské důstojnosti 15
2.5 Lidská důstojnost – metafyzický rozměr 17
3 Lidská práva 18
3.1 Lidská práva v souvislosti s koncem života 19
3.2 Mravní autonomie 21
4 Paliativní péče..... 22
4.1 Vymezení pojmu Paliativní péče:..... 23
4.2 Hlavní znaky a charakteristiky paliativní péče 24
4.3 Základní klíčové koncepty v souvislosti s paliativní péčí: 25
4.4 Co není paliativní péče..... 26
4.5 Počátek paliativní péče..... 26
4.6 Cíle a účel paliativní péče 27
4.7 Zásady moderní paliativní péče 27
5 Americký principialismus..... 28
5.1 Beneficence..... 29
5.2 Nonmaleficence..... 29
5.3 Spravedlnost 33
5.4 Autonomie pacienta..... 34
6 Celistvost 35
7 Důstojné umírání a dobrá smrt..... 36
8 Komunikace s pacienty a naděje..... 36
Závěr..... 39
Resumé v českém jazyce 41
Resumé v anglickém jazyce 42

Monografie: 43
Přílohy: 46 - 125

Úvod

Velmi mě zaujímá použití etických principů v oblasti paliativní péče, a to zejména péče o umírající.

Domnívám se, že této oblasti nevěnuje současná společnost dostatečné místo a důležitost. Pro tuto oblast neexistuje dostatečná společenská podpora a díky tomu není dostatečně ani upraven právní rámec paliativní péče.

Skupina umírajících, je skupinou vyřazenou z aktivního života (sociální exkluze).

Tato sociální skupina není pro současnou společnost atraktivní. Společnost si neváží jejího přínosu z minulosti. Tito lidé již nepřinášejí prospěch pro ekonomiku (nepřinášejí nová finanční aktiva společnosti), politiku (nejsou politicky organizovaní a nepředstavují hrozbu pro politické uspořádání společnosti) ani kulturní (umírání a smrt je v moderní společnosti vytěsněná z běžného života do nemocnic, smrt a umírání není součástí života). Takový je tedy celkový přístup na úrovni společnosti. Vše se ale dramaticky mění v době, kdy se události smrti týkají ne společnosti jako takové, ale bezprostředně nás samých. Když se například v naší bezprostřední blízkosti stane, že někdo z našich bližních, blízkých a milovaných lidí, odchází ze života.

Teprve v této fázi se zajímáme, jak je vlastně společensky, pečovatelsky a finančně zabezpečena tato oblast. Obvykle se setkáme pouze s „technickým“ řešením zdravotních obtíží a na celostní přístup k umírání resignujeme. Celý proces umírání a přijetí smrti je velmi náročný nejen pro umírajícího samotného, ale i pro jeho okolí. Toto citlivé období, ve kterém si většinou nevíme moc rady (příprava na umírání a smrt v naší společnosti neexistuje a ani se nevyučuje ve školách) se spoléháme na pokročilou medicínu a zdravotní systém.

Mnohdy jsme ale rozčarováni, že se s umírajícím nezachází tak, jak bychom si představovali (potlačovaná lidská důstojnost, autonomie, disrespekt, nedostatky v komunikaci) a naše nespokojenost vzrůstá.

Ráda bych se ve své práci více podívala celkově oblast paliativní péče a v limitovaných možnostech (časových a prostorových) bych ráda nejenom zachytila hlavní oblasti zájmů,

danou problematiku, ale zaměřila se i na etický rozměr v této specifické oblasti, který je, dle mého názoru, pro paliativní péči a medicínu naprosto zásadní, zároveň nedoceňovaný a opomíjený.

1 Křesťanská etika

Vzhledem k tomu, že je tématem mojí bakalářské práce je zkoumání etických aspektů v paliativní péči v rámci křesťanské etiky, nejprve bych ráda vymezila předmět křesťanské etiky samotný.

Pojďme se podívat na pojem etiky jako takový: „Etika je vědecká reflexe morálního chování a mravního jednání a úsudku z perspektivy toho, co je správné a dobré.

Jak se na to, co je správné a dobré dívá křesťanská etika? Východisko nachází v křesťanské víře, jako takové.“⁽¹⁾ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

O křesťanské etice tedy můžeme mluvit, jako o vědecké reflexi morálně – mravního úsudku a jednání člověka v křesťanské víře. Křesťanská etika je tedy teorií, která podrobuje lidské konání zkoumání z hlediska evangelia.⁽²⁾ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Ptá se nás, zda je naše jednání správné či nikoli a to z hlediska křesťanské víry a vyvozuje z toho plynoucí důsledky. Nezásadnější důsledky plynou z otázky posledního cíle a jeho naplnění či nenaplnění, tak jak je zprostředkováno v biblickém zjevení.

1. 1 Význam Ježíše z Nazaretu

V biblickém zjevení náleží zásadní význam postavě Ježíše z Nazaretu. Porozumění Ježíšově působení osvětlí vztah víry a etiky, dle křesťanského náhledu. Ježíš v celém svém životě hlásá sounáležitost Boha s lidmi, která se zakládá na důvěře a lásce. Dle biblického ztvárnění Ježíše z Nazaretu budeme vždy jednat eticky, když se necháme

¹ Přednáškový cyklus léto 2008, Křesťanská etika, René Milfait

² Přednáškový cyklus léto 2008, Křesťanská etika, René Milfait

prostoupit Bohem a na tomto základě uděláme v každém okamžiku a situaci to nejlepší, co je možné. Jaké je tedy specifikum (proprium) křesťanské etiky?

1.2 Proprium křesťanské etiky

Proprium (ve smyslu jedinečnosti) křesťanské etiky je obsaženo v rozhodnutí pro osobu Ježíše Krista a to znamená pro určité porozumění člověku (tzv. obraz člověka) a Bohu.

Obě tyto specifiky jsou vzájemně propojené a vychází z nich zcela jedinečný horizont smyslu. Bůh volá člověka k zodpovědnosti za tento svět. Tímto jsou formovány dvě základní charakteristiky člověka: **rovnost všech lidí a jedinečnost každého člověka.**³ (přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Protože se, v souvislosti s naším tématem, dostáváme do kontaktu i s dalšími typy etiky, ráda bych dále představila biomedicínskou etiku a to zejména v kontextu paliativní péče, která se zabývá okruhem otázek souvisejícími s koncem lidského života.

1.3 Biomedicínská etika

Biomedicínská etika formuluje a přezkoumává morální pravidla pro vědecko-technické zacházení s životem obecně, zejména s lidským životem. Řeší i otázky biomedicíny, které nesouvisejí bezprostředně se vztahem lékař-pacient, zdravotní sestra-pacient. (⁴přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, ETF, René Milfait).

Pojem bioetika byl poprvé použit v roce 1971 v USA (onkolog Potter; Kennedyho institut) takto: „Etická reflexe problémů blízkých medicíně, zejména v souvislosti s biovědami, která přesahuje étos povolání a medicínskou (lékařskou) etiku orientovanou na situace jednání lékařů“.

³ Přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, René Milfait

⁴ Přednáškový cyklus Křesťanská etika, léto 2008, René Milfait


[…]


(4) Pokud nebyl podán návrh na přezkoumání, je lékařský posudek platný ode dne jeho prokazatelného předání pacientovi.

(5) Pokud vedoucí zdravotnického zařízení nebo lékař nebo klinický psycholog uvedený v odstavci 2 větě poslední návrhu na přezkoumání lékařského posudku nevyhoví, postoupí návrh jako odvolání do 30 dnů od jeho doručení, ve věcech pracovní neschopnosti do pěti dnů, správnímu úřadu, který vydal rozhodnutí o registraci tohoto zdravotnického zařízení nebo je zřizovatelem tohoto zdravotnického zařízení."

14. Za § 77 se vkládají nové § 77a a 77b, které znějí:

"§ 77a

(1) Správní úřad, kterému bylo podle § 77 odst. 5 postoupeno odvolání proti lékařskému posudku,

- a odvolání zamítne a napadený lékařský posudek potvrdí, nebo
- b napadený lékařský posudek zruší a vrátí věc zdravotnickému zařízení, které tento posudek vydalo, k vydání nového lékařského posudku na základě nového, popřípadě doplňujícího posouzení zdravotního stavu pacienta.

(2) Proti rozhodnutí správního úřadu vydaného podle odstavce 1 se nelze odvolat.

§ 77b

Pokud tento zákon nestanoví jinak, vztahují se na postupy podle § 77a ustanovení správního řádu.¹³⁾"

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o zdravotní péči
v nestátních zdravotnických zařízeních

§ 37

Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění zákona č. 161/1993 Sb. a zákona č. 258 /2000 Sb., se mění takto:

1. V § 10 odst. 3 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které včetně poznámky pod čarou č. 9a) zní:

- c souhlas Ministerstva zdravotnictví, jde-li o zřízení transplantačního centra, tkáňové banky a střediska pro vyhledávání dárců krvinečných buněk,^{9a)}

- a § 70 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon). "Dosavadní písmena c) až i) se označují jako písmena d) až j).

2. V § 12 odst. 2 se slova "d), e), f) a g)" nahrazují slovy "c), e), f), g) a h)".

3. V § 18 se slova "b), e), f) a g)" nahrazují slovy "b), f), g) a h)".

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o České lékařské komoře,

České stomatologické komoře

a České lékárnické komoře

§ 38

V zákoně č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře, ve znění zákona č. 160/1992 Sb., v § 2 odst. 1 písmeno c) zní:

c posuzují a hájí práva a profesní zájmy svých členů,".

ČÁST OSMÁ, Účinnost

§ 39

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 2002, s výjimkou části páté bodů 3 a 5, které nabývají účinnosti dnem 1. března 2003.

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 116 a 117 občanského zákoníku.

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 8 občanského zákoníku.

§ 10 občanského zákoníku.

§ 124 odst. 2 a § 275 zákoníku práce.

Například § 31 a 35a zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, § 22 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 28 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřbnictví, ve znění zákona č. 256/2001 Sb.

§ 105 a 115 trestního řádu.

§ 67c, 67d zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

§ 39 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.

Například zákon č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 160/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů.

§ 70 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 394/1991 Sb., o postavení, organizaci a činnosti fakultních nemocnic a dalších nemocnic, vybraných odborných léčebných ústavů a krajských hygienických stanic v řídicí působnosti Ministerstva zdravotnictví České republiky.

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.