Oponentský posudek bakalářské práce Ing. Moniky Veselé
Etická tkáň v paliativní péči

Autorka v úvodu ke své práci velmi trefně popisuje obecnou situaci a její proměnu ve chvíli,
kdy se někoho umírání přímo dotýká a zjištění, která s tímto „rozčarováním“ souvisí. Tento
rozpor a jeho řešení patří k důležitým a aktuálním tématům současné péče o umírající a je
dobře, že ho autorka vnímá a formuluje.
Bohužel ale z úvodu již není zcela jasný cíl práce – celkově se podívat na oblast paliativní
péče a v limitovaných možnostech zachytit hlavní oblasti zájmů (Koho? Jakých?), zachytit
danou problematiku (Jakou?). Rozumím snaze po zaměření na etický rozměr v paliativní péči,
nerozumím východisku – že tento rozměr je v paliativní péči nedoceňovaný a opomíjený. Kde
autorka pro tento svůj soukromý názor čerpá podklady? Chce tento svůj názor vyvrátit, nebo
potvrdit či pouze popsat? K nejasnosti cíle práce přispívá i chybějící předložka v první části
poslední věty na str. 8. Preciznější formulace cíle a vysvětlení slova z nadpisu „tkáň“ se
objevuje v resumé.

Práce je rozčleněna do osmi kapitol, které převážně obsahují vysvětlení pojmu a vybrané
citace z odborné literatury, také odkazy do obsáhlé části příloh, kterých je 13 a svým
rozsahem jsou dvojnásobné proti samotné obsahové části. Je ke zvážení, zda je autorčin
způsob řazení kapitol jediný pravý – nejdříve křesťanská etika a pak teprve lidská důstojnost a
lidská práva. Možná že i vrstevnatější členění práce by umožnilo plastičtější pohled na téma,
které si autorka dala. Rozsah příloh ukazuje na množství dokumentů, které autorka sesbírala,
ale u některých není jasné, proč je uvádí, když v textu se na ně neodkazuje. Nebo pokud ano,
tak pouze na celý dokument, což např. v případě přílohy číslo 13 čítá 40 stran textu a čtenář
práce by jistě uvítal přesnější odkázání. V přílohách naopak chybí text Všeobecné deklarace
lidských práv, na kterou se autorka v kapitole 3 odkazuje. V textu je použitá i citace
z nedávné přednášky MUDr. Svobodové ze září letošního roku.

V první části se autorka věnuje křesťanské etice, po vysvětlení sem zahrnuje i definici
biomedicínské etiky v kontextu paliativní péče. Vysvětlení tohoto pojmu ale zůstává pouze
v obecné rovině, nikoliv ve slibovaném kontextu. Velmi zajímavá je ale pasáž týkající se
Hippokratovy přísahy, škoda, že se autorka více nezaměřuje na jen naznačené změny obsahu
a posuny přísahy jak v jednotlivých zemích, tak i lékařských oborech a především v čase, jistě
by to byl silný materiál pro téma, které má v titulu své práce. První kapitola končí pohledem
na obraz člověka, kde cituje jak ze Starého, tak i Nového zákona a uvádí čtyři základní vztahy
lidského bytí, což oceňuji, že v této práci nechybí.
Navazuje další částí, která má název lidská důstojnost. Tady nerozumím argumentu, že na
rozdílech kritérií lidské důstojnosti z pohledu pacientů a ošetřovatelů je vidět „jak je vnímání
pacienta různé na straně jeho samého a na straně ošetřujících“, když uváděná kritéria jsou
obsahově velmi podobná. Kladně hodnotím uvedení nově ustanovených kategorií pravidel
zachování lidské důstojnosti – škoda, že nepřeloženého living will a podrobně vysvětleného
advanced directives.
V části, která se věnuje vysvětlení pojmu paliativní péče, se autorka nespokojuje s jednou
definicí, ale vyhledala jich několik a podrobně se snaží tento pojem vysvětlit, což se jí díky
dobrému studiu pramenů teoreticky daří. Mám vážnou výhradu k části 4.4 Co není paliativní
péče, kde autorka uvádí, že „paliativní péče není péče v hospicích“! Jaká je tedy péče
poskytovaná v hospicích? Kurativní jistě ne. Byla bych ráda, kdyby se autorka při obhajobě
práce u tohoto místa zastavila a svůj názor vyjasnila. Též by mě zajímalo, dle kterých zdrojů
umísťuje počátky paliativní péče do poloviny 19. století?

Následuje část věnovaná lékařské etice pocházející z amerického prostředí. Autorka podrobně
vysvětluje jednotlivé základní principy a další požadavky. Mezi vysvětlovanými pojmy se
objevuje povzdech autorky nad nerovností rasovou, věkovou, finanční, i z důvodů různých
typů nemoci. Opět se tu objevuje jen naznačené nosné etické téma, které by stálo za rozvinutí
a diskusi, splétání a rozplétání nitek, včetně pátrání po tom, zda je opravdu důvod k tomuto
povzdechu nebo není (ať už v zahraničí, nebo v ČR nebo v naší zemi v porovnání se
zahraničím).
V části věnované celistvosti souhlasím s uvedenou myšlenkou, že je třeba vidět člověka jako
takového se svým jedinečným příběhem a cestou.
Rozsah předposlední kapitoly nazvané Důstojné umírání a dobrá smrt je velmi malý -
omezuje se na jednu definici a na povzdech týkající se evidence reportů amerických lékařů o
četnosti žádostí o eutanázii a z toho trochu zkratkovitě odvozuje nedostatečnou účinnou
pomoc umírajícím (předpokládám že v Americe, o ČR tento odstavec vypovídá jen to, že
obdobná statistika neexistuje).
Poslední část se týká komunikace s pacienty a naděje. Zde autorka v návaznosti na citát
z knihy Principy a praxe paliativní péče píše nejlepší slova své práce, z kterých se dá poznat,
že smyslu paliativní péče rozumí. Týkají se vnímání pacienta jako subjektu rozhovoru a ne
pouze jako příjemce sdělených pravd, způsobu udržování smysluplné naděje i např.
rekapitulací minulosti, naděje bez falešného nalhávání.

Autorka prokázala schopnost zacházet s odborným jazykem. Občas je některá věta nevhodně
formulována a nedává smysl, což pravděpodobně vzniklo jejím přepisováním a nedostatečnou
kontrolou, stává se to i u jednotlivých slov např. nezásadnější x nejzásadnější v 1. kapitole.
Nebo opakovaně chybně psaná spojka přesto-že x přestože. Autorka má také problémy
v používání sousloví: život zachraňující úkony – dvakrát je v textu použito v chybných
tvarech. Práci lze vytknout rovněž gramatické chyby, zejména v užívání čárek (např. čárka
často chybí při oddělení hlavní a vedlejší věty). Též formální stránka textu dává autorce zabrat
– nejednotný způsob psaní závorek – střídavě s mezerou před nebo za ní, chybějící mezera za
tečkou, závorka s odkazem jako poslední znak na řádku a na stejné straně až na druhém
řádku, chybějící číslo paragrafu v příloze číslo 3, a další. Všechny chyby, především jejich
množství, již tak ne úplně bohatému obsahu práce ubližují.

Závěr: Práce částečně mapuje oblasti (lépe spíše definice), které jsou relevantně spojené
v paliativní péči a medicíně se smrtí, umíráním z hlediska etiky a etických pohledů.
Nemyslím, že by z práce byly patrné problémy, se kterými se setkává paliativní péče v praxi.
Praktický pohled práci téměř zcela chybí. Nesouhlasím s tím, že by v hospicích byla sociální
péče opomíjena a na člověka by bylo pohlíženo jako na soubor orgánů, nerozumím pojmu
„paliativní ústav“. Bakalářská práce obsahuje také poměrně málo vlastních slov a úvah
autorky, omezuje se na krátký komentář některých citací a stručné průvodní slovo mezi
jednotlivými kapitolami. Někdy není jasné, zda jde o citaci, komentář, vlastní úvahu, záznam
přednášky, dovětek či povzdech. Nejvíce vlastních myšlenek je obsaženo v úvodu a závěru
práce. Ale i v tak stručných vyjádřeních autorka nezapře svoji zaujatost pro téma, soucit
s umírajícími a pohoršení nad jejich diskriminací a nedostatečnou komplexní péči o ně.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům se domnívám, že práci lze doporučit k obhajobě.
Navrhuji ji klasifikovat jako dobrou až dostatečnou.
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